Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070900041

41

Nº 130, quinta-feira, 9 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23000.018780/2020-00
ESPÉCIE: Protocolo de Intenções nº 01/2020, celebrado entre o Ministério da Educação -
MEC e o Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos - MMFDH.
OBJETO: Promover a cooperação técnica entre as instituições signatárias visando a
desenvolver sistema de tecnologia de informação unificado, que servirá de base para o
Cadastro-Inclusão, criado por meio do artigo 92 da Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015,
Lei Brasileira de Inclusão.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União,
podendo ser prorrogado, mediante a celebração de aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 6 de julho de 2020.
ASSINAM: Antonio Paulo Vogel de Medeiros, Ministro de Estado da Educação substituto, e
Damares Alves, Ministra de Estado da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos.
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 6/2019

PROCESSO Nº 0094427.00002600/2019-20.
ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO nº 006/2019, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação do Acre-IFAC e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Maranhão-IFMA. OBJETO: Estabelecer a continuidade ao Acordo de Colaboração Técnica
Nº 06/2019 firmado entre os convenentes, com vistas ao desenvolvimento de atividades
do servidor Everaldo Araújo Ferreira, Professor EBTT/Área de Administração, com a
disponibilização de mão de obra pelo IFAC, para realização de desenvolvimento
institucional e difusão tecnológica, bem como atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão,
conforme plano de trabalho para atendimento das demandas e necessidades institucionais
no IFMA. VIGÊNCIA: Este Acordo de Cooperação Técnica entrará em vigor a contar de 20
de junho de 2020, pelo prazo de um ano (12 meses), com possibilidade de ser renovado
mediante Termos Aditivos, com vigência de (12) doze meses até o limite de quatro anos.
SIGNATÁRIOS: Rosana Cavalcante dos Santos - Reitora do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC e Francisco Roberto Brandão Ferreira - Reitor do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2020

O Instituto Federal de Alagoas torna público o resultado do supracitado pregão. Os
vencedores podem ser visualizados por meio do portal de compras governamentais.

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA
Coordenador de licitações

(SIDEC - 08/07/2020) 158147-26402-2020NE800150

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2020

O Instituto Federal de Alagoas torna público o resultado do pregão supracitado que tratou
da aquisição de mobiliário. O resultado encontra-se disponível no portal de compras
governamentais.

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA
Coordenador de licitações

(SIDEC - 08/07/2020) 158147-26402-2020NE800150

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 158147

Nº Processo: 23041008619202033. Objeto: Contratação do serviço de manutenção e
evolução dos sistemas SIG-UFRN, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 09/07/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barao de Atalaia - Centro, -
Maceió/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158147-5-00012-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 09/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 08/07/2020) 158147-26402-2020NE800150

EXTRATO DE PARCERIA

ESPÉCIE: TERMO DE PARCERIA Nº PROCESSO: 23041.022614/2020-13. PARTÍCIPES:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS-REITORIA, CNPJ:
Nº 10.825.373/0001-55; HUAWEI DO BRASIL TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ Nº
02.975.504/0001-52; FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E
PESQUISA - FUNDEPES, CNPJ Nº 12.449.880/0001-67. OBJETO: Desenvolver o projeto de
pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado: "Transformação em Redes", a ser
executado nos termos do Plano de Trabalho. VALOR GLOBAL: R$ 309.722,79 (trezentos e
nove mil, setecentos e vinte e dois reais e setenta e nove centavos). VIGÊNCIA: O presente
Termo entrará em vigor por ocasião da assinatura pelas Partes e permanecerá válido até
a conclusão dos Acordos Comerciais entre as Partes; DATA DA ASSINATURA: 20/06/2020.

CAMPUS MARECHAL DEODORO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158380

Nº Processo: 23041020316202099. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Avaliação
Nutricional.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 09/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Lorival Alfredo, 176 - Bairro Pueira, - Marechal
Deodoro/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158380-5-00002-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/07/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DARLAN BRAGA ALVES SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/07/2020) 158380-26402-2020NE800150

CAMPUS SATUBA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23041.016387/2020-97
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS SATUBA
CNPJ: 10.825.373/0004-06
Pregão Eletrônico SRP nº 07/2020
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos para suprimento
alimentar de animais do IFAL - Campus Satuba.
Fundamento Legal: Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93 e Decretos nº 10.024/2019 e nº
7.892/13
Data da Homologação: 25/06/2020
Fornecedor: ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS
CNPJ: 11.629.012/0001-04
Itens ganhos: 1, 2 e 3.
Total do fornecedor: R$ 75.200,00

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158562

Nº Processo: 23386000480201864. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em subestações abrigadas e
redes aéreas primárias (13,8kV) com fornecimento de materiais, e Instalação da Proteção
Secundária com relé microprocessado, objetivando o atendimento das demandas de
manutenção do IFAM Campus Presidente Figueiredo. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
09/07/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Onça Pintada, 1308, Galo da Serra -
Presidente Figueiredo/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158562-5-00005-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/07/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

KARINE NUNES LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/07/2020) 158562-26403-2020NE000001

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158273

Nº Processo: 23056000637201974.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03892139000266. Contratado : F ORLANDO D
NOGUEIRA EIRELI -.Objeto: Aquisição de combustível (Óleo diesel S10), para atender o
transporte escolar do IFAM-Campus São Gabriel da Cachoeira, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão SRP
02/2019 - UG 194048. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002, Lei 8.078/1990,
Decreto 7.892/2013 e demais normas pertinentes. Vigência: 27/01/2020 a 27/01/2021.
Valor Total: R$122.333,80. Fonte: 100000000 - 2019NE800224. Data de Assinatura:
27/01/2020.

(SICON - 08/07/2020) 158273-26403-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158273

Nº Processo: 23056000521201935. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de Portaria para o IFAM Campus São Gabriel da Cachoeira.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 09/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Rodovia Br 307, Km 03, S/n Estrada do Aeroporto, Cachoeirinha - São Gabriel da
Cachoeira/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158273-5-00001-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

JOSE HAROLDO CAVALCANTE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/07/2020) 158273-26403-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158273

Nº Processo: 23056000524201979. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço para preparação e distribuição de merenda escolar e alimentação dos
alunos residentes deste IFAM Campus São Gabriel da Cachoeira, incluindo o fornecimento
de materiais necessários para boa execução dos serviços.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
09/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 307, Km 03,
S/n Estrada do Aeroporto - Bairro Cachoeir, Cachoeirinha - São Gabriel da Cachoeira/AM
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158273-5-00002-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 09/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE HAROLDO CAVALCANTE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/07/2020) 158273-26403-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS SANTO AMARO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158406

Número do Contrato: 4/2019.

Nº Processo: 23284001031201962.

DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E

TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA

BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Primeiro Termo Aditivo de prazo do

contrato 04/2019 para prestação de serviços de correios, malotes, sedex, carta

registrada, AR,dentre outros para o IFBA Campus Santo Amaro. Fundamento Legal: Le.

N°8.666 . Vigência: 11/07/2020 a 11/12/2020. Data de Assinatura: 26/06/2020.

(SICON - 08/07/2020) 158406-26427-2020NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-09T01:54:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial